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Narzędzie połowu

Przedmiotem wynalazku jest aktywne narzędzie
połowu z tkaniny sieciowej, pasków lub lin, słu¬
żące dokonywaniu .połowów w toni wodnej w kie¬
runku jej powierzchni.

Znane jest aktywne narzędzie połowu do doko¬
nywania połowów w toni wodnej, prowadzone ze
statku ruchem roboczym w kierunku powierzchni
wody, stosowane w technice dokonywania poło¬
wów z pomocą światła elektrycznego. Tkanina sie¬
ciowa uformowana jest w kształt leja lub odwró¬
conego' ostrosłupa i rozpięta w strefie zagarniają¬
cej na specjalnej ramie rozwierającej wlot narzę¬
dzia i utrzymującej go w tym stanie. W dolnej
części narzędzie zakończone jest woirkiem lub in¬
nym rozwiązaniem sfery zbierającej, wyposażonej
również w elementy zagłębiające.

Narzędzie podwieszone jest na kilku linach, po¬
łączonych z główną liną prowadzącą je podczas
zagłębiania oraz podczas ruchu roboczego ku po¬
wierzchni wody, kiedy to zagarnia skupioną za
pomocą światła rybę.

Narzędzie połowu według wynalazku uformo¬
wane jest z tkaniny sieciowej pasków lub lin,
przy czym w postaci roboczej ma kształt leja, od¬
wróconego ostrosłupa lub szerokiej rynny, zawie¬
rając wszystkie strefy funkcyjne, właściwe dla
klasycznego aktywnego narzędzia połowu, a więc
istrefę zagarniającą, skupiającą i zbierającą.

Wyposażone jest w zbiornik gazu i system prze¬
wodów służących jego rozprowadzeniu oraz urzą-
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dzenie uwalniające gaz, którym jest zawór, umo¬
żliwiający samoczynny przepływ gazu ze zbiorni¬
ka do elementów uspławniających z chwilą osiąg¬
nięcia przez narzędzie połowu zadanego zagłębie¬
nia, lub zawór sterowany z zewnątrz np. zawór
elektromagnetyczny lub inny znany. Wlot narzę¬
dzia uzbrojony jest nadto liną zaciągającą, zakoń¬
czoną pływakiem o regulowanym ciężarze właści¬
wym lub posiada kurtynę z tkaniny sieciowej za¬
ciąganą centralnie za pomocą takiej liny. Pomię¬
dzy elementami uspławniającymi a pływakiem po¬
łączonym z liną zaciągającą znajduje się znany sa¬
moczynny lub sterowany zawór umożliwiający
przepływ gazu z elementów uspławniających do
pływaka i wzrost jego siły wyporu po osiągnięciu
pożądanego zagłębienia sieci w czasie ruchu ku
powierzchni.

Wokół wlotu, szczególnie wokół liny obramo-
wującej, zamocowane są elementy uspławniające
o regulowanym ciężarze właściwym. W dolnej
części narzędzia, szczególnie w sferze zbierającej,
znajduje się element lub elementy zagłębiające, o
ciężarze mniejszym od wagi wody wypieranej
przez elementy uspławniające .po napełnieniu ich
gazem do właściwej objętości. Wokół wlotu, lub
poniżej znajdują się dynamiczne lub statyczne ele¬
menty rozwierające, rozmieszczone w przybliżeniu
na obwodzie jednej lub kilku płaszczyzn prosto¬
padłych do pionowej osi narzędzia.

W zależności od szczególnej formy jaką przybie-
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ra narzędzie podczas wykonywania ruchu robocze¬
go w kierunku powierzchni wody, elementy te
znajdują się bliżej lub dalej od wlotu narzędzia,
zwykle jednak w strefie zagarniającej lub skupia¬
jącej.

Elementy uspławniające wraz z systemem gro¬
madzącymi, uwalniającym i rozprowadzającym do
nich gaz pozwalają nadać narzędziu autonomicz¬
ny ruch roboczy ku powierzchni wody, zaś ele¬
menty rozwierające nadać narzędziu pożądany
kształt podczas tego ruchu.

Narzędzie według wynalazku jest pokazane w
przykładach wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia narzędzie w widoku z boku z
zaciągniętym.- wlotem, fig. 2 narzędzie w stanie
rozwiniętym, zbliżone do formy jaką przyjmuje
podczas wykonywania ruchu roboczego, zaś fig. 3
strefę zagarniającą ^rozwiniętego narzędzia wraz z
niezaciągniętąl kurtyną.

Elementy uspławniające 5 narzędzia oraz zbior¬
nik 1, najczęściej pełniący jednocześnie funkcję
elementu zagłębiającego, orientują narzędzie w
kierunku pionowym, w zależności od fazy w ja¬
kiej się ono znajduje, dzięki przewadze siły wy¬
poru lub zagłębiającej. Zbiornik 1, przykładowo
wykonany w formie walca, podwieszony jest lina¬
mi w dolnej części strefy zbierającej, szczególnie
przy wylocie, w okolicy liny sznurówkowej 9.
Zbiornik 1 mieści skroplony lub sprężony gaz, al¬
bo też jest agregatem ten gaz wytwarzającym.

Dzięki dodatkowemu obciążeniu pełni też rolę
elementu zagłębiającego 7. Wyposażony jest do¬
datkowo w urządzenie uwalniające gaz na sygnał
ze statku lub samoczynnie. Urządzeniem uwalnia¬
jącym gaz samoczynnie jest zawór, umieszczony
pomiędzy zbiornikiem gazu 1 i elementami Uspra¬
wniającymi 5, umożliwiający przepływ gazu ze
zfbiornika do elementów uspławniających z chwilą
osiągnięcia przez narzędzie połowu zadanej głębo¬
kości, tj. gdy ciśnienie otoczenia osiągnie zadaną
wartość. Natomiast w przypadku sterowania dzia¬
łaniem narzędzie połowu z zewnątrz może być sto¬
sowany zawór elektromagnetyczny lub inny znany.

Zbiornik 1 połączony jest z elementami uspław-
niającymi 5 elastycznymi przewodami 15 służący¬
mi do przesyłania gazu w momencie nagłego, za¬
mierzonego zmniejszenia ciężaru właściwego tych
elementów, powodującego przyrost siły wyporu i
jej przewagę nad siłą zagłębiającą stwarzaną przez
element zagłębiający 7. Na zewnątrz tkaniny sie¬
ciowej narzędzia, przymocowane do lin wzmac¬
niających w pobliżu liny obramowującej 6 usy-
Ijuowane są dynamiczne elementy rozwierające
U). Wokół liny obramowującej 6 przetknięta jest
przez pierścienie 13 lina układu linowego 4 za¬
ciągającego wlot 3 narzędzia, w skład którego
wchodzi również pływak 14.

W określonej odległości od powierzchni wody
następuje otwarcie przewodów łączących elementy
uspławniające 5 z pływakiem 14. Powstała różni¬
ca ciśnień wywołuje przepływ gazu do pustego lub
niecałkowicie napełnionego pływalka 14. Jego si¬
ła wyporu gwałtownie wzrasta, w związku z czym
przemieszcza się onf ku górze zaciągając jednocze¬
śnie przy pomocy układu linowego 4 wlot narzę¬

dzia połowu. Przemieszczanie się pływaka 14 ku
powierzchni wody sprzyja dodatkowo przepływo¬
wi gazu do niego z elementów uspławniających
5, na które działa wyższy napór wody ze wzglę-

5 du na większe zagłębienie. Przyśpieszenie prze¬
pływu gazu do pływaka 14 można uzyskać wbu¬
dowując w przewody łączące elementy uspławnia¬
jące 5 z pływakiem 14 zawory jednostronnego
działania. Wzrost siły wyporu tego pływaka po-

io wodowany uwolnieniem gazu prowadzi do za¬
działania układu linowego 4, co przedstawiono na
fig. 1 rysunku.

Narzędzie połowu według wynalazku w postaci
roboczej przedstawione jest na fig. 2, ilustrującej

15 jednocześnie wszystkie jego strefy funkcjonalne
11, 12 i 8.

Narzędzie połowu w tym przykładzie wykona¬
nia wynalazku zawiera element uspławniający 5 w
formie elastycznej rury okrężnej wykonującej po

20 napełnieniu jej gazem również funkcję elementu
rozwierającego. Wzdłuż liny obraimowującej 6 lub
elementu uspławniającego 5 rozmieszczony jest
również w pierścieniach 13 układ linowy do za¬
ciągania wlotu 3 narzędzia, zaopatrzony w pływak

25 14. Górna część narzędzia połowu według wyna¬
lazku w przykładzie jego wykonania z zamknię¬
ciem wlotu 3 za pomocą kurtyny 2 przedstawiona
jest na fig. 3. Kurtyna 2, zwisająca swobodnie
wzdłuż tkaniny sieciowej strefy zagarniającej 11

30 podczas wykonywania przez narzędzie ruchu ro¬
boczego, ma ma swej ktrawejdzi wewnętrznej pierś¬
cienie 13 z przewleczonym przez nie układem li¬
nowym 4 zawierającym zbiornik 14, służącym jej
zaciąganiu.

35 Z chwilą wykonania przez narzędzie ruchu ro¬
boczego, w odległości kilkudziesięciu metrów od
powierzchni wody, pływak 14 gwałtownie zaciąga
wlot 3 narzędzia według wynalazku i wypływając
na powierzchnię podtrzymuje je w toni wodnej

40 i/lub pełni rolę boi sygnałowej.
Narzędzie połowu według wynalazku służy do

dokonywania połowów w toni wodnej w ruchu
roboczym ku powierzchni wody.

45, Zastrzeżenia patentowe

1. Narzędzie połowu wykonane z tkaniny siecio¬
wej, pasków lub lin, zawierające strefę zagarnia¬
jącą, skupiającą i zbierającą, wyposażone w ele-

50 menty uspławniające, rozwierające i zagłębiające,
znamienne tym, że posiada zbiornik (1) gazu oraz
układ zaworów automatycznych bądź sterowanych
z zewnątrz oraz przewodów do rozprowadzania ga¬
zu, kurtynę (2) zasłaniającą wlot (3) narzędzia

55 i/,lulb układ linowy (4) do jego zaciągania, zaś ele¬
menty uspławniające (5), o regulowanym ciężarze
właściwym ma zamocowane wokół wlotu (3), szcze¬
gólnie wzdłuż liny obramowującej (6) a elementy
zagłębiające (7) w strefie zbierającej (8), szczegół-

60 nie w okolicy liny sznurówkowej (9), natomiast
statyczne i/lub dynamiczne elementy rozwierające
(łft) umieszczone są wokół obwodu jednej lub kil¬
ku płaszczyzn prostopadłych do pionowej osi na¬
rzędzia, szczególnie w strefie zagarniającej (11)

65 lub skupiającej (12).
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2. Narzędzie połowu według zastnz. 1, znamienne przymocowane wzdłuż wewnętrznej krawędzi kur¬
tyna, że układ linowy (4) do zaciągania kurtyny tyny (2) lub liny obramowującej (6), zakończonej
(2) lub wlotu (3) narzędzia składa się z liny za- pływakiem (14) o regulowanym ciężarze właści-
ciągającej przewleczonej przez pierścienie (13) wym.

Fig.2
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